[image: Новый герб]р

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»[image: ]
	от 21.01.2011 г.     № 26
г. Александровск-Сахалинский

Об утверждении Положения о порядке комплектования
муниципальных  дошкольных образовательных
учреждений и дошкольных групп общеобразовательных
учреждений городского округа «Александровск –
Сахалинский район»

[bookmark: _GoBack]В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район» и с целью обеспечения общедоступности дошкольного образования, упорядочения приема детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке комплектования воспитанниками муниципальных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп общеобразовательных учреждений городского округа «Александровск-Сахалинский район» (прилагается).
2. Управлению образования городского округа «Александровск-Сахалинский район» (В.А. Равдугин):
2.1. Разработать и утвердить Положение о комиссии по определению детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения.
2.2. Утвердить состав комиссии по определению детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения.
3. Считать утратившим силу постановление главы администрации от 16.04.2004 г. № 115 «Об утверждении положения о порядке комплектования дошкольного образовательного учреждения»:
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Красное знамя».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» В.А. Иль.

         Мэр городского округа
«Александровск-Сахалинский район»		                          В.Ф. Никитин
Приложение
к постановлению
мэра городского округа
«Александровск-Сахалинский район»
от 21.01.2011 г.   N 26

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ КОМПЛЕКТОВАНИЯ ВОСПИТАННИКАМИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
И ДОШКОЛЬНЫХ ГРУПП ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН"

I. Общие положения

1.1. Положение о порядке комплектования воспитанниками муниципальных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп общеобразовательных учреждений района (далее - Положение) разработано на основании Типового положения о дошкольном образовательном учреждении, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008 N 666, постановления Главного государственного врача РФ от 22.07.2010 г. N 91 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.2660-10".
1.2. Права ребенка охраняются «Конвенцией о правах ребенка», действующим законодательством, Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения, а также договором между дошкольным учреждением и родителями (законными представителями) каждого ребенка.
1.3. Настоящее Положение регулирует порядок:
- комплектования воспитанниками муниципальных дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп общеобразовательных учреждений (в дальнейшем - Учреждения) и удовлетворения запросов семьи в дошкольном образовании;
- приема детей в Учреждения;
- распределения компетенции между управлением образования, культуры и спорта и Учреждениями;
- ведения документации.
1.4. Прием воспитанников в муниципальные дошкольные образовательные учреждения осуществляется в соответствии с:
- Законом Российской Федерации «Об образовании»;
- Законом Российской Федерации «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ (в ред. от 14.03.2009 г.);
- Федеральным Законом «О прокуратуре» от 17.01.1992 г. № 2202-1 (ред. от 28.11.2009);
- Постановлением администрации Сахалинской области от 20.05.2005 г. № 89-ПА «Об утверждении порядка первоочередного предоставления мест в общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях, независимо от форм собственности, детям сотрудников милиции по месту жительства их семей»
II. Порядок комплектования Учреждений

2.1. Регистрация и постановка на учет родителей (законных представителей) для определения детей в Учреждения осуществляется по письменному заявлению родителей (законных представителей) и копии свидетельства о рождении ребенка. Семьи, пользующиеся правом первоочередного приема детей в Учреждения в соответствии с п. 2.2 настоящего Положения, дополнительно предоставляют документы, подтверждающие данное право.
Документы, предоставленные на комиссию, регистрируются в книге учета будущих воспитанников и родителям (законным представителям) вручается уведомление установленного образца. Прием документов осуществляется круглогодично.
2.2. Право первоочередного приема имеют дети:
- находящиеся под опекой;
- родителей инвалидов 1 и 2 групп;
- работающих одиноких родителей;
- родители (один из родителей) которых находится на военной службе;
- родителей студентов учебных заведении очных отделений;
- родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей на момент предоставления места в Учреждении;
- сотрудников милиции, суда и прокуратуры по месту жительства их семей;
- педагогических работников муниципальных образовательных учреждений.
2.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются в Учреждения при наличии условий для коррекционной работы, с согласия родителей (законных представителей) ребенка и по заключению психолого-медико-педагогической комиссии.
2.4. Комплектование детьми Учреждений осуществляется с 15 мая по 25 августа текущего года, созданной при управлении образования, культуры и спорта комиссией, в состав которой входят по согласованию представители:
-     представители общественности;
- управления образования городского округа «Александровск-Сахалинский район»;
- муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о комиссии по определению детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения.
2.5. Доукомплектование Учреждений детьми проводится по мере появления вакантных мест в течение учебного года.
2.6. Заявитель, имеющий право на первоочередное устройство ребенка в Учреждение, в момент комплектования обязан подтвердить наличие основания льготы документами-оригиналами или первоисточниками.
2.7. Направление ребенка в муниципальные Учреждения оформляется путевкой установленного образца. Родитель (законный представитель) обязан в течение пяти дней представить путевку руководителю Учреждения.
2.8. Родителям (законным представителям) может быть отказано в определении ребенка в Учреждение только при отсутствии свободных мест или согласно заключению медицинской комиссии.

III. Порядок приема детей в Учреждения

3.1. Прием детей в Учреждения осуществляется при наличии выданной путевки, медицинской карты ребенка, документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей), документов, подтверждающих право на социальную поддержку по плате за содержание ребенка и компенсации части родительской платы.
3.2. При приеме ребенка администрация Учреждения обязана ознакомить родителей (законных представителей) с лицензией, уставом Учреждения, другими локальными нормативными документами и заключить договор между Учреждением и родителями ребенка (законными представителями) в 2-х экземплярах.
3.3. При поступлении ребенка в Учреждение издается приказ о его зачислении.
3.4. В Учреждениях ведется «Книга учета движения детей». Книга предназначена для регистрации сведений о детях и родителях (законных представителях) и контроля за движением контингента детей в Учреждении.
3.5. Место за ребенком, посещающим Учреждение, сохраняется на время:
- болезни;
- пребывания в условиях карантина;
- прохождения санаторно-курортного лечения;
- отпуска родителей (законных представителей) сроком не более 72 дней;
- иных случаев по заявлению родителей.
3.6. Отчисление детей из Учреждения оформляется приказом по следующим основаниям:
- по заявлению родителей;
- в связи с переводом в другое Учреждение с согласия родителей (законных представителей);
- при невнесении родительской платы в течение двух недель после сроков оплаты за содержание ребенка в учреждении;
- на основании медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении;
- в связи с достижением воспитанником 7-летнего возраста на сентябрь текущего года.
3.7. О предстоящем отчислении ребенка родители (законные представители) предупреждаются администрацией Учреждения в письменной форме не позднее чем за 10 дней.

IV. Распределение компетенции
между управлением образования и Учреждениями

4.1. Управление образования городского округа «Александровск-Сахалинский район» в рамках своей компетенции:
- ежегодно создает комиссию по комплектованию Учреждений;
- осуществляет ежегодное комплектование групп воспитанниками на начало учебного года в срок с 15 мая по 25 августа в соответствии с п. 2.4 настоящего Положения;
- ведет комплектование Учреждений в порядке регистрации поступления заявлений родителей (законных представителей);
- осуществляет регистрацию детей дошкольного возраста с момента предоставления документов родителями (законными представителями);
- определяет и формирует списки детей на комплектование Учреждений по льготной и общей регистрации в соответствии с очередностью;
- проводит доукомплектование высвобождающихся по различным причинам мест в Учреждениях в течение учебного года;
- контролирует исполнение уставной деятельности и ведение документации в части комплектования Учреждений воспитанниками в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением;
- проводит аналитическую работу по определению необходимого объема социальной поддержки отдельных категорий семей по оплате за содержание ребенка в Учреждении;
- ведет прием граждан по вопросам комплектования Учреждений воспитанниками.
4.2. Учреждения:
- организуют деятельность по исполнению установленного порядка комплектования Учреждений детьми;
- представляют ежеквартально в управление образования, культуры и спорта информацию о движении контингента воспитанников;
- обеспечивают прием воспитанников согласно выданным путевкам установленного образца;
- ведут установленную документацию в соответствии с п. 5.2 настоящего Положения.

V. Нормативные акты
и документы, регулирующие порядок комплектования
муниципальных дошкольных образовательных учреждений
и дошкольных групп общеобразовательных учреждений
городского округа «Александровск-Сахалинский район»

5.1. Управление образования оформляет следующие документы установленного образца:
- журнал учета регистрации приема заявлений граждан по вопросам комплектования Учреждений детьми;
- журнал выдачи путевок детям;
- приказ об установлении льгот по оплате;
- мониторинг комплектования Учреждения детьми;
- протоколы заседания комиссии по определению детей в дошкольные образовательные учреждения.
5.2. Учреждения оформляют следующую документацию:
- книгу учета движения детей;
- договоры с родителями (законными представителями) воспитанников;
- приказы о движении детей в Учреждении;
- путевки установленного образца;
- книгу регистрации путевок;
-групповые списки детей в соответствии с требованиями.
Приложение N 1
к Положению
о порядке комплектования воспитанниками
муниципальных дошкольных
образовательных учреждений
и дошкольных групп
общеобразовательных учреждений
городского округа
«Александровск-Сахалинский район»

УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящее уведомление выдано на ребенка ___________________________________
в том, что он (она) записан (а) в книге регистрации заявлений _____________
____ (дата)

Регистрационный номер ______________________

Выдал _______________________                      Дата ___________________
              М.П.

Приложение N 2
к Положению
о порядке комплектования
воспитанниками муниципальных дошкольных
образовательных учреждений
и дошкольных отделений
общеобразовательных учреждений
г. Южно-Сахалинска

           Администрация
        г. Южно-Сахалинска
      Департамент образования
 693000 Россия г. Южно-Сахалинск,
          ул. Ленина, 172
тел. 72-35-95 факс (424-4) 72-35-95

                                 ПУТЕВКА N

N дошкольного учреждения

Адрес дошкольного учреждения

Фамилия, имя ребенка

Дата рождения

Домашний адрес

Дата выдачи путевки:
Время выдачи путевки:

                   Председатель комиссии:
М.П.
                   Члены комиссии:

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│Ф.И.О. отца __________________________________________________________   │
│                                                                         │
│Ф.И. матери __________________________________________________________   │
│                                                                         │
│Дата поступления _____________________________________________________   │
│                                                                         │
│Место работы отца ____________________________________________________   │
│                                                                         │
│Место работы матери __________________________________________________   │
│                                                                         │
│Контактный телефон ___________________________________________________   │
│                                                                         │
│Дата выбытия _________________________________________________________   │
│                                                                         │
│Причина выбытия ______________________________________________________   │
│                                                                         │
│Заведующий дошкольным учреждением ____________________________________   │
└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

image1.jpeg

image2.wmf